Sed de hac doctrina Molinae adversaria satis dictum est. Cuius summa capita, unam eandemque esse gratiam efficacem et sufficientem; distinguendas esse gratias tenuiores, quae communiter dentur, et magnas, quae rarius, cum Societatis doctrina congruunt. Discrepantia oritur, ubi haec distinctio adhibetur, ut omnis infallibilitas gratiae efficacis inde explicetur. Eo usque pauci progressi sunt ea aetate, de qua scribimus. Fuerunt autem tum ex Sorbonicis, qui nostram doctrinam amplecterentur ac profiterentur. In quibus fuit imprimis Duval, summa inter suos auctoritate. Alter Universitatis Parisiensis alumnus, quem Ecclesia Doctoris dignitate ornatum voluit, S. Franciscus Salesius, nostras rationes aperte probat ac sequitur. Cuius dilucida ac suavis oratio quum magnam sibi in hac quoque causa auctoritatem conciliaverit, quumque ipse tunc a summo Ecclesiae doctore consultus sententiam dixerit, eius doctrinam praetermittere hoc loco non debemus.

Is igitur eam formam doctrinae nostrae, quae a Lessio proposita adversariis liberior ac solutior videtur, omnino professus est. Id et in litteris, quarum mentionem supra intulimus (p. 4. n. 3.), satis significat et ipse nos ad suum de amore Dei opus remittit.

In cuius operis libro III. cap. 5. praedestinationem *post praevisa merita*, quae cum Thomismo recentiore stare nullo modo potest, docet ac profitetur. Hunc enim statuit esse ordinem actuum favorumque Divinorum:

„Voluit [Deus primum] salutem eorum omnium, qui volent praebere consensum donis et auxiliis gratiae et favoris, quae illis praeparavit, obtulerit et dispertierit ea intentione.

„Hos autem inter favores voluit vocationem primum locum

tenere eamque taliter voluit esse contemperatam nostrae libertati, ut eam vel acceptare vel pro nostro libitu rejicere possemus. Iis autem quos praevидit eam acceptaturos, voluit motiva ad poenitentiam incitantia conferre; iis vero, qui obsecundaverint huiusmodi incitantibus, statuit caritatem elargiri: et iam habentibus eam decrevit dare auxilia gratiae ad perseverandum in illa; iis demum, qui bene usuri sunt Divinis hisce auxiliis, statuit perseverantiam finalem una cum amoris sui gloriosa beatitudine conferre. . .

„Et haec series et ordo effectuum providentiae Divinae sic ordinatus fuit cum consequentia et cohaerentia, quam habuerunt ad invicem in aeterna Dei voluntate. Quod S. Mater Ecclesia testatur, quando in una sollemnium suarum orationum praefatione sic Deum affatur: „Omnipotens sempiternae Deus, qui vivorum dominaris simul et mortuorum omniumque misereris, quos tuos fide et opere futuros esse *praenoscis*“ — quasi fateretur profitereturque gloriam, quae est cumulus et fructus misericordiae Divinae adversus homines, solum iis collatum iri, quos Divina sapientia *praevидit* vocationi obtemperaturos fidemque vivam, quae per caritatem operatur, suscepturos.“

Non potuit ille clarius enuntiare, sibi praedestinationem *post praevisa merita* probari. Iustificationem enim, perseverantiam, aeternam beatitudinem ex hominis consensu pendere dicit; ideo ea bona nisi praevisto consensu non decernit; ordinem illum, quo omnia dona in rei veritate conferantur et ad consensum liberum accommodentur, eundem esse aeternorum Dei decretorum. Quibus verbis illud fundamentum eorum, qui praedestinationem post praevisa merita impugnant: esse in praedestinatione alium *executionis* ordinem, alium *intentionis*, cum Lessio evertit. Iam vero quod ille hoc loco dicit, compendiarie contractio est eorum, quae ante disseruerat.

In II. libri nono capite de natura agit gratiae excitantis, quae sit in nobis sine nobis. Deinde decimo capite demonstrat Divinam inspirationem aliquando a nobis recusari atque abici, nosque uni eidemque gratiae consentire et dissentire et remissius vel alacrius obsequi posse, atque adeo, si duobus diversa dona collata sint, eum, qui plus gratiae acceperit, resistere, alterum, qui minus acceperit, consentire posse. Quas propositiones Banesianis omnino contrarias praeter cetera ex illo Scripturae loco, quo Moliniani uti solent, de Corozain et Bethsaida probat, cuius interpretationi haec subiungit:

„Christus certe ostendit clare et omnes Christiani simpliciter intelligunt, futurum, ut Iudaei in iusto Dei iudicio condemnentur, idque facta comparatione eorum cum Ninivitis: eo quod illi *multis a Deo provocati beneficiis, iis nec amore ullo nec poenitentia aliqua* responderint, hi autem, qui *parum receperunt favoris, plurimum amoris* rependerint.“

Cuius rei confirmandae causa S. Doctor SS. Augustini, Thomae, Francisci Seraphici, Theresiae dicta affert.

„S. Augustinus,“ inquit, „hisce nostris discursibus sua rationatione, quam instituit libro 12. de Civitate Dei c. 6. 7. 8. et 9., plurimum affert luminis. Nam licet proprie et peculiariter loquatur de Angelis, tamen hoc in puncto homines pares iis facit. Agedum, postquam capite 6. duos homines per omnia aequales in bonitate omnibusque in rebus, etiam eadem tentatione exagittatos proposuit, supponit unum potuisse tentationi resistere, alterum eidem succumbere.“

Quam argumentationem S. Thomae sententia confirmat, qui doceat, *gratiam in angelis iuxta varietatem naturalium donorum fuisse impartitam*, nihilominus Luciferum occidisse, perseverante in bono cum minoribus gratis innumerabili multitudine aliorum Angelorum.

S. autem Francisci Seraphici haec sunt verba (c. 11.):

„Si Deus alios illos peccatores, de quibus tu loqueris, tanta gratia et misericordia praevenisset, quanta me praevenit, longe gratiores et accuratiores erga largitorem in eius servitio futuri fuissent, quam ego sim. Et si is me singulari suo favore destitueret, in multo abominabiliora, quam illi, prolaberer peccata.“ Addit ille: „Vides, Theotime, iudicium illius, qui vix fuit homo, sed Seraphim in terra. Scio, scio equidem satis, eum ex humilitate sic locutum esse, sed credebat se ipsissimam enuntiare veritatem, sat aperte indicans, aequalem gratiam pari misericordia duobus peccatoribus exhibitam per unum eorum utilius ad salutem posse adhiberi quam per alterum. Porro habeo oraculi loco sensum et iudicium magni istius in sanctorum scientiis doctoris, qui educatus in schola Crucifixi nonnisi inspirationes Divinas spirabat. Hoc deinceps S. Francisci apophthegma ab *omnibus* tenerioris devotionis amatoribus laudatum, repetitum receptumque est. Nec inter eos defuere, qui assererent eodem sensu S. Paulum dixisse, *se primum, i. e. maximum* peccatorem esse“ (I. Tim. 1, 15.).

Manifestum est S. Doctorem longius Lessio ceterisque Societatis theologis progredi, quum dicat, non modo gratias aequales,

sed etiam *aequali misericordia* collatas effectum in altero nancisci posse, in altero non item.

Deinde S. Theresiam loquentem facit, quae quidem notitia interioris vitae fuit maxime insignis. Sed satis superque ex illo libro deprompsimus. Unum addere placet. Ille, quem Ecclesia non solum inter sanctos retulerit, sed etiam inter omnium fidelium Doctores, quem in officio praedicit *tutum et planum iter* ad Christianam perfectionem demonstrasse, omni asseveratione docet, si duo parem gratiam acceperint, fieri posse, ut alter obsequatur, alter non item, et ad *omnium* sanctorum *omniumque* Christianorum consensum provocat. Id Bañez sophisma appellat, fructum ignorantiae, viam quae vergat ad Pelagianismum. Utram ingrediamur viam, utrum sequamur ducem, S. Franciscum Salesium, Ecclesiae Doctorem, an Dominicum Bannesium?

17. Quomodo excitata controversia revixerit.

Apostolicae Sedis decretis studiisque superiorum utriusque Ordinis et conventuum generalium sopita visa est concertatio. Et quieverat annos complures, quum repente eodem fere tempore et in Gallia et in Hispania et in Belgio excitata est. Cuius id culpa factum est? Nec Praedicatores nec Iesuitae primi ad arma rediere: quidam ex Ordine Carmelitarum discalceatorum, P. Antonius de Matre Dei, Salmanticae in suo „Cursu theol. Salmant.“, et Oratorii Parisiensis Pater, Gibieuf, in libro „De libertate creaturae“ anno 1630. ad Molinae per 30 censores Romanos condemnationem provocarunt. E quorum consensu Serry indicium veritatis apparere dicit; scripsisse eos *nullo inter se collato consilio, sed uno aspirante veritatis studio*¹. At verum minime fuit, quod scriperant; ipse Serry initio libri enumerat, quicumque unquam censores interfuerint congregationibus, ponit autem nomina omnino 17 eorum, quibus aliquod aliquando examen de Molinae libro creditum sit, e quibus Bovius certissime illum absolvit. Mirari debemus, quid utrumque nullo collato cum altero consilio ad eandem fabellam divulgandam moverit. Respondent litterae Iansenii; ad Iansenianos, qui tum controversiam susceitarunt atque agitarunt, convertere animos debemus.

Proprium semper fuit ac peculiare magnis haeresibus, ut non solum multos e sinu Ecclesiae Catholicae ad se raperent, sed intra ipsam errores affines seminarent. Nec mirum; nam illae late propagari non possunt, nisi ad ingenia vitiae aequalium sese applicarent. Ea autem Ecclesiae filiis vel cum ceteris communia sunt, vel saltem consentanea ac propinqua. Tempestas enim quum ramos ab arboribus avellit, reliquam omnem frondem concutit, et vapores mali, quum morbos pariunt mortemque afferunt multis, etiam superstitem valetudinem aliqua contagione afficiunt. Sic

¹ Praefatio §. 3.